תחילה, נסוב הדיון סביב סוגיית מיסוי תגמולי החברות שגילו את מאגרי הגז הטבעי. נוכח ביקורת ציבורית על נטל המיסוי הנמוך שהוטל על חברות אלה, הוקמה ועדת ששינסקי, אשר המליצה על הגדלת נטל המיסוי באמצעות תשלום תמלוגים והיטל

רווחים פרוגרסיבי<sup>9</sup>. בעקבות מסקנותיה, חוקקה הכנסת את חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011. בג"ץ אישר את חוקתיות החוק.<sup>10</sup>

לאחר מכן, נסוב הדיון סביב סוגיית היקף יצוא הגז. על מנת לגבש מדיניות ראויה בנוגע ליחס בין עתודות הגז שיוותרו בישראל לצורך המשק המקומי לבין כמות הגז שתאפשר ליצוא, הקימה הממשלה את ועדת צמח.

שאלת גבולות היכולת של הכנסת להאציל סמכויות (איסור דלגציה) טרם נדונה בפסיקה בישראל וכפי שיוסבר להלן, אף לא התעוררה במישורין בהליך הנוכחי.<sup>16</sup>

הממשלה, באמצעות פרקליטות המדינה, התנגדה לעמדה זו. לשיטתה, אמנם סוגיית יצוא הגז עולה לכדי הסדר ראשוני,<sup>17</sup> אולם, נוכח ההסמכה בחוק הנפט, התשי"ב-1952, חל החריג לדוקטרינת ההסדרים הראשוניים המאפשר לרשות המבצעת להסדיר תחום זה. הכנסת, מנגד, סברה אחרת. לשיטתה, בדומה לממשלה, סוגיית יצוא הגז עולה לכדי הסדר ראשוני. אולם, "ספק רב" אם חוק הנפט מהווה מפתח חוקי המאפשר לממשלה להסדיר בעצמה סוגיה זו.

<sup>67</sup> למעשה, מרבית הצעות החוק הממשלתיות, שסיכוייהן להתקבל גבוהים יותר, מגובשות מלכתחילה על ידי אגף ייעוץ וחקיקה במשרד המשפטים, אשר עורך הליך של הצגת ההצעה לציבור וקבלת הערות טרם העברת ההצעה לכנסת.

<sup>68</sup> ראו למשל ס' 9 לחוק הממשלה, התשס"א-2001.

בכך לשינוי חברתי ולשיפור מצבן של קבוצות מוחלשות.<sup>69</sup> במסגרת זאת, נדונו חובות ההנמקה שראוי שיוטלו על כל אחת מהרשויות, המידע שראוי להציג בפני מקבלי החלטות בכל אחת מהרשויות בבואם לקבל החלטה והמגבלות הקיימות בדין הפוזיטיבי בפני קיום דיאלוג אפקטיבי בין הרשויות, דוגמת חזקת התקינות.<sup>70</sup>

בדומה לביקורת על הפעולה המנהלית, לא יהיה בכל פגם שולי כדי להצדיק את ביטול ההליך.<sup>97</sup> אלא שיש לייצר מנגנונים פנים פרלמנטריים ומשפטיים שיאפשרו הליך פרלמנטרי תקין. אכן, דרך המלך לכך היא בחקיקת חוק יסוד: החקיקה, אך כל אימת שאין חוק זה בנמצא, ישנה שורה ארוכה של מקורות משפטיים, בראשם חוק הכנסת, התשנ"ד-1994 ותקנון הכנסת,<sup>98</sup> מכוחם ניתן לעגן את כללי הפרוצדורה הפרלמנטרית ולהעניק להם תוקף מחייב. בהמשך לכך, יש לפתח את הסעדים המתאימים. כך, לדוגמה, אין כל קושי בסעד מושהה, הקוצב את תוקפה של הפעולה המנהלית וקובע מסגרת זמנים לחקיקה (כפי שאף נעשה פעמים רבות בעבר).<sup>99</sup> בדומה, ניתן להעניק סעדים המחייבים את תיקון הפגם בהליך החקיקה על מנת שהחוק יעמוד בתוקפו, חלף ביטול החוק במלואו.

<sup>98</sup> למעמד תקנון הכנסת ראו אריאל בנדור "המעמד החוקתי של תקנון הכנסת" **משפטים** כב 571 (1993).

<sup>99</sup> ראו לדוגמה בג"ץ 5087/94 **זכרו נ' שר הבריאות** (פורסם בנבו, 17.7.1995). בעניין זה, בית המשפט את תקנות 11 ו-13 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) התשמ"ז-1987, אך קבע פרק זמן של חצי שנה על מנת להסדיר את הסוגיה בחקיקה.

לקראת המהפכה החוקתית השנייה – תפקידה של הכנסת בהליך החוקתי
בעקבות בג"ץ 4491/13

המעמד המשפטי של הצהרות הניתנות בפני ועדות הכנסת בהליך החקיקה וכדומה.